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været langtidsledige tilstrækkelig længe? 
Hvad er det for en balance, hvad er det for 
en social forståelse, der ligger bag den sam- 
menhæng? Jeg synes overhovedet ikke, tinge- 
ne hænger sammen, men jeg synes, regerin- 
gen stod sig bedst ved helt at lade være med 
at lave små, billige manøvrer på dette områ- 
de, når vi kan regne ud og i virkeligheden 
ved og også fik bekræftet med skatteministe- 
rens udtalelser heroppefra, at reelle penge er 
der ikke på bordet. Det har man aldrig 
drømt om at lægge på bordet. 

Hagen Hagensen (KF): 
Det beslutningsforslag, som fremskridts- 

partiet har fremsat, rører ved flige af hele det 
store problemkompleks beskatningen af fast 
ejendom. Der er for så vidt grund til at sige, 
at forslaget skulle have været udarbejdet på 
en anden måde, hvis man skulle tage fat på 
forholdene. 

Hvad er det, der er tale om? Der er tale 
om, at vi har en ejendomsvurdering, hvori 
der er en automatik, som kommer til at vir- 
ke, og i den forbindelse vil jeg sige, hvad 
ministeren også var inde på, at det jo først er 
nu, at der bliver tale om, at der sker nogen 
egentlig stigning i lejeværdierne. Det kan 
man godt sige at man ikke synes overvælden- 
de godt om, men man kan måske også sige, 
når ejendomsværdierne stiger, at det vel også 
er udtryk for, at det i realiteten går bedre 
herhjemme under denne regering, end det 
har gjort før. Det må man nok tage med ind 
i de overvejelser, man har. 

Det er naturligt for os at sige, at ingen 
skal have voldsomme byrder lagt på sig, for- 
di de bor i egen ejendom, men det skal da 
indskydes her, at det, der sker med ejen- 
domsværdierne og stigningerne deri, også 
kommer til at spille ind over for lejere, der 
bor i lejebolig. Men vi har fået et lempelses- 
sæt, uden at jeg skal gå i enkeltheder der- 
med, som nu det første år, hvor det egentlig 
får den store betydning, viser, at der er sat 
bremser ind over for stigninger i lejeværdien. 

Jeg vil godt føje til, at vi er rede til at se 
på lempelser, og vi siger tak til ministeren 
for, at han også vil fremkomme med et for- 
slag, der går ud på at mildne luften for de 
klippede får. Der er nogle, der kommer mere 
i klemme end andre, og der kan også være 
grund til måske at se på andre forhold end 

dem, ministeren nævnte, men det er nødven- 
digt at understrege én ting: vi har ikke øko- 
nomi til at klare alt for meget. 

Jeg synes, der er grund til at føje til, at vi 
gerne vil prøve at lempe alle de afledede 
virkninger af de ret store stigninger i ejen- 
domsværdierne. Der er vel også grund til at 
sige, at det rækker ud over det, der er inde- 
holdt i selve beslutningsforslaget. Men vi må 
i denne forbindelse erkende, at det bo, vi har 
overtaget, har gjort, at vi må have en stram 
økonomi, og den må også på dette område 
have sin pris. 

Så synes jeg, at hr. Lykketoft måske godt 
kunne have undladt sin bemærkning om, at 
hr. Arentoft oprindelig har været medfor- 
slagsstiller til dette forslag. Vi kender aBe 
den udvikling, der har været, og der var 
ingen grund til i denne forbindelse at tage 
dette forhold op. 

Det er korrekt, at de penge, vi skal have 
ind, , er taget med ind i næste års budget. Vi 
vidste, der ville komme stigninger på dette 
område. Vi vil være med til at lempe, hvor 
der er skellig grund til det, og det gælder 
ikke mindst over for pensionister. Det er en 
tankegang, der ligger os nær, og jeg tror også 
nok, at der i den forbindelse er -  hr. Lykke- 
toft var inde på det -  en social forståelse for 
de problemer, der nu engang er forbundet 
med disse forhold. 

Men der er jo en lang række andre for- 
hold, der spiller ind. Forholdet har jo været 
det, at adgangen til at fradrage grundskatter 
hører op, og det er noget, vi kan takke den 
tidligere regering for. 

Vi vil se på disse forhold, når der bliver 
økonomi til det, men indtil videre må vi sige, 
at vi ikke kan gå ind for det af fremskridts- 
partiet fremsatte beslutningsforslag. 

Skrumsager Skau (V): 
Da venstres ordfører i denne sag, fru Ben- 

te Nielsen, desværre ikke kan være til stede i 
salen, skal jeg redegøre for venstres holdning 
til det foreliggende forslag, og jeg kan sige, 
at venstre fuldstændig tilslutter sig ministe- 
rens bemærkninger. 

Jeg vil dog gerne sige, at det vil være na- 
turligt at undersøge, hvilke virkninger forhø- 
jelserne medfører set over en årrække i for- 
hold til udviklingen i lejeudgiften både i pri- 
vate udlejningsejendomme og i andre, til løn- 


